

mgr Anna Protasiewicz

## **MIĘDZYNARODOWA DYFUZJA INNOWACJI W PROCESIE KONWERCENCJI GOSPODARCZEJ POLSKI**

### **STRESZCZENIE**

Problemem podjętym w pracy jest proces konwergencji polskiej gospodarki w stosunku do poziomu rozwoju państw Unii Europejskiej, także w odniesieniu do państw Europy Środkowo-Wschodniej. Zmniejszanie luki rozwojowej zależy od siły oddziaływania czynników wzrostu gospodarczego – wkładu pracy i wydajności pracy. Do wzrostu wydajności pracy przyczyniają się z kolei nakłady kapitałowe i całkowita produktywność czynników wytwórczych. Potencjalne możliwości osiągnięcia i utrzymywania wysokiego tempa wzrostu gospodarczego zależą w zasadniczym stopniu od polityki ekonomicznej kraju, która wpływa na kształtowanie bardziej lub mniej sprzyjających warunków do napływu oraz wykorzystania zagranicznego kapitału i technologii w celu aktywizacji działalności gospodarczej, kreowania nowego popytu i zmian strukturalnych.

W pracy przyjęto zatem hipotezę główną, iż istotnym czynnikiem procesu konwergencji gospodarczej polskiej gospodarki w latach 2008-2018 była międzynarodowa dyfuzja innowacji. Zakłada się, iż większy udział w podnoszeniu efektywności funkcjonowania polskiej gospodarki w badanym okresie miał udział kanałów zewnętrznych, związanych z dyfuzją innowacji z innych gospodarek w formie inwestycji, wdrażania innowacji oraz działalności badawczo-rozwojowej. Celem pracy jest weryfikacja hipotezy, iż międzynarodowa dyfuzja innowacji miała wpływ na tempo procesu konwergencji polskiej gospodarki w latach 2008-2018. Z kolei cele szczegółowe dotyczą:

- analizy teoretycznej rozwoju gospodarczego, ze szczególnym uwzględnieniem procesu konwergencji oraz znaczenia innowacji;
- usystematyzowania pojęć dotyczących międzynarodowej dyfuzji innowacji oraz jej roli w procesie konwergencji;
- zbadania znaczenia poszczególnych uwarunkowań międzynarodowej dyfuzji innowacji w polskiej gospodarce;
- analizy poziomu rozwoju gospodarczego Polski w latach 2008-2018 w odniesieniu do gospodarek krajów rozwiniętych;

- określenia międzynarodowej dyfuzji innowacji w polskiej gospodarce w oparciu o dostępne dane statystyczne;
- analizy empirycznej wpływu poszczególnych kanałów międzynarodowej dyfuzji innowacji na proces konwergencji polskiej gospodarki w badanym okresie.

Układ pracy odpowiada przyjętej metodzie badawczej, w związku z czym składa się z sześciu rozdziałów. Praca doktorska ma charakter teoretyczno-empiryczny: cele postawione w pracy zostały opracowane na podstawie literatury krajowej i zagranicznej, z zakresu innowacji i konwergencji, a także ekonomii instytucjonalnej czy międzynarodowej.

Rozdział pierwszy dotyczy teoretycznych zagadnień związanych z problematyką innowacji, procesu innowacyjnego oraz samej dyfuzji innowacji. Rozdział drugi traktuje o teoretycznych podstawach problemu badawczego, jakim jest pojęcie konwergencji gospodarek, a także dane dotyczące rozwoju polskiej gospodarki w analizowanym okresie. W rozdziale trzecim zawarto rozważania związane z pierwszą hipotezą szczegółową, czyli poziomem innowacyjności podmiotów i ich zdolności do absorpcji innowacji, uzupełnione analizą innowacyjności przedsiębiorstw w Polsce. Rozdział czwarty skupia się na drugiej hipotezie szczegółowej, która dotyczy uwarunkowań instytucjonalnych międzynarodowej dyfuzji innowacji, w podziale na instytucje formalne, nieformalne oraz prawa własności. Z kolei rozdział piąty odnosi się do trzeciej hipotezy szczegółowej, czyli uwarunkowań międzynarodowych, w ramach których uwzględniono rolę zagranicznych inwestycji bezpośrednich, handlu międzynarodowego oraz wybranych instytucji międzynarodowych. Rozdział szósty zawiera analizę danych empirycznych dotyczących konwergencji polskiej gospodarki z krajami Unii Europejskiej w latach 2008-2018, uwzględniając wskaźniki takie jak: PKB per capita, wydajność pracy czy TFP. Okres przyjęty w pracy dotyczy lat 2008-2018 i pozwoli na dogłębną analizę efektywności polskiej gospodarki w kontekście międzynarodowej dyfuzji innowacji. Zostanie ona dokonana przy pomocy analizy dostępnych danych statystycznych: z jednej strony dotyczących rozwoju gospodarczego polskiej gospodarki i procesu doganiania do gospodarek rozwiniętych, z drugiej zaś poszczególnych kanałów dyfuzji innowacji ze źródeł zewnętrznych.

Pratystoli, 28.06.2024r

Anna Protaniewicz